
 

  26/07/2012    S142    Estados miembros - Contrato de servicios - Anuncio de licitación -
Procedimiento abierto   

I.
II.
III.
IV.
VI.

E-Tomares: Explotación de una planta de tratamiento de aguas residuales

2012/S 142-237726

Anuncio de licitación – sectores especiales

Servicios

Directiva 2004/17/CE
Apartado I: Entidad adjudicadora
I.1)Nombre, direcciones y punto(s) de contacto
Empresa Mancomunada del Aljarafe, SA
A41092032
Plaza del Agua, s/n
Punto(s) de contacto: Empresa Mancomunada del Aljarafe, SA
A la atención de: Servicio de Produccion
41940 Tomares
ESPAÑA
Teléfono: +34 955608104/05
Correo electrónico: sproduccion@aljarafesa.es
Fax: +34 955608126

Direcciones Internet:

Dirección de la entidad adjudicadora: http://www.aljarafesa.es

Puede obtenerse más información en: Los puntos de contacto mencionados arriba

El pliego de condiciones y la documentación complementaria (incluidos los documentos
destinados a un sistema dinámico de adquisición) pueden obtenerse en: Los puntos de
contacto mencionados arriba

Las ofertas o solicitudes de participación deben enviarse a: Empresa Mancomunada del
Aljarafe, SA
Plaza del Agua, s/n
Punto(s) de contacto: Empresa Mancomunada del Aljarafe, SA
A la atención de: Servicio de Contratación
41940 Tomares
ESPAÑA
Teléfono: +34 955608104/05
Correo electrónico: perfilcontratante@aljarafesa.es
Fax: +34 955608126
Dirección Internet: http://www.aljarafesa.es

I.2)Principal(es) actividad(es)Agua

Page 1 of 5

mailto:sproduccion@aljarafesa.es?subject=TED
http://www.aljarafesa.es
mailto:perfilcontratante@aljarafesa.es?subject=TED
http://www.aljarafesa.es


 

I.3)Adjudicación del contrato en nombre de otras entidades adjudicadorasLa entidad
adjudicadora realiza su adquisición en nombre de otras entidades adjudicadoras: no

Apartado II: Objeto del contrato
II.1)Descripción
II.1.1)Denominación del contrato establecida por la entidad adjudicadora:Servicio de
explotación de las estaciones depuradoras de aguas residuales y estaciones de bombeo de aguas
residuales y pluviales de Aljarafesa.

II.1.2)Tipo de contrato y emplazamiento de las obras, lugar de entrega o de
ejecuciónServicios
Categoría de servicio nº 16: Servicios de alcantarillado y eliminación de desperdicios; servicios de
saneamiento y servicios similares
Emplazamiento principal de las obras, lugar principal de entrega o de ejecución: Instalaciones
generales de Aljarafesa: Cuenca Guadalquivir, de Aznalcázar y de Villamanrique.

Código NUTS ES618

II.1.3)Información sobre el contrato público, el acuerdo marco o el sistema dinámico de
adquisición
II.1.4)Información sobre el acuerdo marco
II.1.5)Breve descripción del contrato o la adquisición (o adquisiciones):Ejecución de los
trabajos definidos en el pliego de prescripciones técnicas del "Servicio de explotación de las
estaciones depuradoras de aguas residuales y estaciones de bombeo de aguas residuales y pluviales
de Aljarafesa". La finalidad de los trabajos a realizar es garantizar la operación y el mantenimiento
de las instalaciones de depuración de aguas residuales (edars) de aljarafesa así como las estaciones
de bombeo de aguas residuales y pluviales (EBARS), tanques de tormenta y puntos de control de
calidad de cada cuenca, al objeto de su funcionamiento normal, continuo y estable.

II.1.6)Vocabulario común de contratos públicos (CPV)
90481000

II.1.7)Información acerca del Acuerdo sobre Contratación PúblicaContrato cubierto por el
Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP): sí

II.1.8)Información relativa a los lotesEl contrato está dividido en lotes: no

II.1.9)Información sobre las variantesSe aceptarán variantes: sí

II.2)Cantidad o extensión del subcontrato
II.2.1)Cantidad o extensión global del contrato:13 914 710,40 EUR (IVA no incluido)
Valor estimado IVA excluido: 13 914 710,40 EUR

II.2.2)Información sobre las opcionesOpciones: no

II.2.3)Información sobre las renovacionesEste contrato podrá ser renovado: sí
Número de renovaciones posibles: 1

Page 2 of 5



 

II.3)Duración del contrato o fecha límite de ejecución

Apartado III: Información de carácter jurídico, económico, financiero y técnico
III.1)Condiciones relativas al contrato
III.1.1)Depósitos y garantías exigidos:Garantía provisional: 57 977,96 EUR (1 % sobre el precio
de licitación).
Garantía definitiva: 6 % sobre el precio de adjudicación sin IVA.

III.1.2)Principales condiciones de financiación y de pago y/o referencia a las disposiciones
que las regulan:Punto IV. Pliego de condiciones particulares: el pago de los servicios se realizará
de la forma que se establece en el punto 10 del Pliego de prescripciones técnicas de este servicio,
mediante la emisión de 3 facturas mensuales: una para EDAR Guadalquivir e instalaciones asociadas
a su cuenca, otra para EDAR Azanalcázar e instalaciones asociadas a su cuenca y por último la
correspondiente a la EDAR Villamanrique e instalaciones asociadas a su cuenca; siendo estos los
documentos acreditativos para el abono de los servicios prestados.
Cada factura irá acompañada de una certificación, que deberá ser aprobada por Aljarafesa, en la que
se recogerán los distintos valores para ese mes de los términos a facturar: costes fijos, variables
bonificaciones, deducciones y penalizaciones.

III.1.3)Forma jurídica que deberá adoptar la agrupación de operadores económicos
adjudicataria del contrato:Punto VII del Pliego de condiciones particulares.

III.1.4)Otras condiciones particulares:La ejecución del contrato está sujeta a condiciones
particulares: sí
Descripción de las condiciones particulares: Punto XVI del Pliego de condiciones particulares:
subrogación del personal señalado en el pliego de prescripciones técnicas.

III.2)Condiciones de participación
III.2.1)Situación personal de los operadores económicos, incluidas las exigencias relativas
a la inscripción en un registro profesional o mercantilInformación y trámites necesarios para
evaluar si se cumplen los requisitos: Según establece el apartado VIi del Pliego de condiciones
particulares.

III.2.2)Capacidad económica y financieraInformación y trámites necesarios para evaluar si se
cumplen los requisitos: Según establece el apartado VII del Pliego de condiciones particulares.

III.2.3)Capacidad técnicaInformación y trámites necesarios para evaluar si se cumplen los
requisitos: Según establece el apartado VII del Pliego de condiciones particulares.

III.2.4)Información sobre contratos reservados
III.3)Condiciones específicas de los contratos de servicios
III.3.1)Información sobre una profesión concretaLa prestación del servicio se reserva a una
profesión concreta: no

III.3.2)Personal encargado de la prestación del servicioLas personas jurídicas deben indicar los
nombres y cualificaciones profesionales del personal encargado de la prestación del servicio: sí

Apartado IV: Procedimiento
IV.1)Tipo de procedimiento

Page 3 of 5



 

IV.1.1)Tipo de procedimientoAbierto

IV.2)Criterios de adjudicación
IV.2.1)Criterios de adjudicaciónLa oferta económicamente más ventajosa teniendo en cuenta los
criterios que figuren en el pliego de condiciones o en la invitación a licitar o a negociar

IV.2.2)Información sobre la subasta electrónicaSe realizará una subasta electrónica: no

IV.3)Información administrativa
IV.3.1)Número de referencia que la entidad adjudicadora asigna al expediente:S: 5/12-28

IV.3.2)Publicaciones anteriores referentes al mismo contratono

IV.3.3)Condiciones para la obtención del pliego de condiciones y documentación
complementariaDocumentos sujetos a pago: no

IV.3.4)Fecha límite para la recepción de ofertas y solicitudes de participación24.9.2012 -
14:00

IV.3.5)Lengua(s) en que puede(n) redactarse los proyectos o las solicitudes de
participaciónespañol.

IV.3.6)Plazo mínimo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su
ofertaDuración en meses: 6 (a partir de la fecha declarada de recepción de ofertas)

IV.3.7)Condiciones para la apertura de las ofertas
Lugar
Punto VII.9. Pliego de condiciones particulares: apertura de las ofertas económicas en el plazo de 25
días hábiles a contar desde el día siguiente a la apertura del sobre 2; en la sede central de
Aljarafesa, Plaza del Agua s/n, 41940-Tomares, ESPAÑA.

Personas autorizadas a estar presentes en la apertura de ofertas: sí
Acto público; representante de empresas ofertantes.

Apartado VI: Información complementaria
VI.1)Información sobre la periodicidadSe trata de contratos periódicos: no

VI.2)Información sobre fondos de la Unión EuropeaSe relaciona el contrato con un proyecto o
programa financiado con fondos de la Unión Europea: no

VI.3)Información adicional:
VI.4)Procedimientos de recurso
VI.4.1)Órgano competente para los procedimientos de recurso
Órgano competente para los procedimientos de mediación

Tribunal Administrativo de Recursos Contractuales de la Junta de Andalucía

Page 4 of 5



 

C/ INCA Garcilaso, 3. Edificio Expo. Isla de la Cartuja
41092 Sevilla
ESPAÑA
Correo electrónico: tribunaladministrativo.contratos@juntadeandalucia.es
Teléfono: +34 671530856
Fax: +34 955515041

VI.4.2)Presentación de recursosIndíquense los plazos de presentación de recursos: 15 días
hábiles en los términos del artículo 104 de la Ley 31/2007 de 30 de octubre.
No obstante, lo establecido en el punto i.3. del Pliego de condiciones particulares sobre creación por
la mancomunidad de municipios del aljarafe o por alguno de los municipios que integran la
mancomunidad que la gestiona de un órgano especializado a estos efectos, dejando sin efecto la
atribución de jurisdicción al órgano anteriormente señalado.

VI.4.3)Servicio que puede facilitar información sobre la presentación de recursos
Servicio de Contratación
Plaza del Agua s/n
41940 Tomares
ESPAÑA
Correo electrónico: perfilcontratante@aljarafesa.es
Teléfono: +34 955608104/05
Fax: +34 955608126

VI.5)Fecha de envío del presente anuncio:25.7.2012

   

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Page 5 of 5

mailto:tribunaladministrativo.contratos@juntadeandalucia.es?subject=TED
mailto:perfilcontratante@aljarafesa.es?subject=TED
http://www.tcpdf.org

